

# KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 33 (1378)

Dziś, w sobotę, dnia 9-go lutego 1929 roku

W SALACH KLUBU HANDLOWO-PRZEMYSŁOWEGO

(Mickiewicza 33-a) odbędzie się

## IX<sup>TY</sup> Tradycyjny Reprezentacyjny Bal Stud.-Żyd. U. S. B.

Bilety do nabycia przy Kasie Klubu od godziny 8-ej wieczorem.

### Podstawy projektu Jedyńki.

Gdybyśmy złożony w Sejmie w ubiegłą środę przez klub BB. projekt nowej Konstytucji poddali ocenie ze swego wyłączonego stanowiska, znaleźlibyśmy w nim niechybnie niejedną usterkę, niejedno odchylenie od naszych poglądów na sprawy ustrojowe w Polsce. Lecz jest on dla nas wytworem pewnego kompromisu, dokonanego przez różnorodne grupy polityczne na rzecz dobra państwa i dlatego te usterki muszą stracić swe znaczenie. Projekt ten poddany będzie krytyce przez wszystkie stronnictwa opozycyjne, których kampania już się od wczoraj rozpoczęła. Krytyka ta będzie tylko negatywna, nastawiona przedewszystkiem na to, aby wytknąć i wyolbrzymić wszystko, co nie odpowiada teoretycznemu stanowisku krytyków. Krytyka będzie głośniejsza, ponieważ jej autorzy nie będą w stanie przeciwstawić projektowi Bezpartyjnego Bloku koncepcji własnej, mającej szanse realizacji w życiu. Krytyka będzie dyktowana względami teoretycznymi i politycznymi momentami stosunku do rządu i Bezpartyjnego Bloku. Będzie zapewne w większej mierze decydował o stanowisku tych stronnictw wobec projektu, niż sama treść. Jesteśmy do tego przygotowani i zgóry z taką sytuacją pogodzeni. Sądzymy jednak, że na losy projektu będzie miała ogromny wpływ opinia tych kół społecznych, które nauczyły się odróżniać teoretyczne ideały od praktycznych skutków niewczesnego zastosowania ich w życiu i które w działalności Bezpartyjnego Bloku widzą dążenie do wytworzenia prawnych podstaw dla ustroju państwowego, dającego gwarancje, że zdoła on praktycznie we współczesnych warunkach zadość uczynić wymogom i potrzebom państwa.

Z tego relatywnego stanowiska, opartego na świadomości, że dobro państwa nie jest sumą interesów, wchodzących w jego skład grup obywateli (teza ta połączona w Bloku uznając ją grupy), ocenici musimy projekt, jako najlepiej w danych warunkach odpowiadający stojącym przed Blokiem zadaniom.

Doktrynerskie upieranie się przy pewnych drogach teoretycznych rozumowań tworzących zasady ustrojowych nie może się ostać, skoro życie po 10-cioletnim doświadczeniu wymaga zmiany, dostosowanych do poziomu naszej ewolucji społecznej i politycznej. Krytyka, oparta jedynie na takich teoretycznych i uznanych za nienaruszalne przesłankach, okaże się zawodną i jałową, jeżeli nie wysunie też pozytywnych, twórczych. Nie ostanie się w społeczeństwie to, co głosi opozycyjna lewica o idealności zasad klasycznego parlamentarnego ustroju, wprowadzonych do Konstytucji 1921 roku. Skoro te zasady w warunkach Polski współczesnej zawiodły, stały się przyczyną narazenia państwa na katastrofę. Ewolucja form ustrojowych odbywa się wszędzie, jest bowiem ona prawem wiecznym trwającym. W życiu nie stoi na miejscu i dziwnym byłoby zdanie, że obecnie rozpowszechnione formy ustrojowe są szczytem ewolucji ludzkiej i żadnym zmianom ulec nie mogą. Że tak nie jest, dowodzi ogromna literatura, która ma za swój przedmiot reformy parlamentaryzmu i poszukiwanie

środków, usuwających wykonane przez praktykę wady klasycznej demokracji parlamentarnej. Pełny ideał może być zrealizowany tylko w idealnych warunkach i jeżeli ich niema, trzeba go odpowiednio zmodyfikować.

Projekt B.B. jest bardzo ostrożną i umiarkowaną modyfikacją ustroju państwowego, opartego na zasadach parlamentarnej demokracji — nie narusza zupełnie kardynalnych zasad demokracji, utrzymuje bowiem powszechny udział obywateli w stanowieniu praw, które państwo się rządzi oraz w kontroli, dokonywanej nad działalnością rządu przez swych przedstawicieli. Utrzymuje również odpowiedzialność polityczną rządu wobec Sejmu, zaopatrując ją jedynie w warunki, niezbędne dla nadania odpowiednim uchwałom Sejmu momentu należytej jakościowej i ilościowej powagi. Ten postulat, sformułowany przed paru miesiącami przez p. prem. Bartla w wywiadzie z niżej podpisanym, znalazł w projekcie całkowite uwzględnienie. Ubogie lata wykazały dobitnie fatalne skutki obalania rządu przez przypadkową większość w Sejmie, chwilowo połączoną na gruncie li tylko negatywnego stosunku do rządu, nie posiadającą natomiast żadnego wspólnego programu.

Główny punkt reformy, zaproponowanej przez klub B.B. obraca się dokoła osoby Prezydenta Rzplitej, oraz jego roli w stosunku do rządu i Sejmu. Rolę tę, stanowiącą podstawową myśl konstytucyjną projektu, scharakteryzował prof. Makowski w swoich kilkakrotnych przemówieniach w Sejmie i ostatnio na śniadaniu, wydanem przez prezesa Bloku p. Sławka dla prasy w dniu złożenia projektu. Rola ta znalazła swój wyraz w art. II projektu, który głosi, że „najwyższym przedstawicielem władzy w Państwie Polskiem jest Prezydent Rzeczypospolitej”.

Z tego postanowienia wynika, że Prezydent jest czynnikiem nadrzędnym w stosunku do organów władzy wykonawczej, prawodawczej i sądowej, koordynującym ich działanie i stosunek wzajemny. Posiada on prawo mianowania i odwoływania rządu i sędziów, rozwiązywania Sejmu i Senatu i kwestionowania słuszności stanowionych przez obie izby praw. Posiada też przeważający wpływ na sprawy, dotyczące obrony państwa i kontroli państwowej, gdyż jego akta nominacyjne w tych dwóch dziedzinach nie wymagają kontrasygnaty.

Tak znaczne wzmocnienie roli Prezydenta w państwie czyni oczywistym niezbędnym zmianę sposobu jego powoływania. Dotychczas Prezydent był emanacją woli Sejmu i Senatu, które go wybierały, a więc poniekąd był od nich uzależniony. Stając się czynnikiem nadrzędnym w państwie, Prezydent musi pochodzić bezpośrednio z tego samego źródła co Sejm i Senat. Art. I projektu stanowi, że „środdem władzy Rzeczypospolitej Polskiej jest naród, prawem naczelnym — dobro państwa”. Prezydenta ma więc wybierać naród bezpośrednio drogą plebiscytu, nada mu to bowiem dostateczną niezależność i autorytet dla wykonywania koordynujących działalność innych naczelnych organów i władz funkcji.

Postawienie to odpowiada najzupełniej pojęciom demokratycznym, zaś ograniczenie wyboru do dwóch

### Dziś sfinansowanie protokołu Litwinowa.

#### Estonia podpisuje protokół.

TALLIN, 8. 2. Pat. Gabinet postanowił upoważnić posła estońskiego w Moskwie Seljama do podpisania protokołu Litwinowa w dniu 9 lutego równocześnie z Polską i Rumunią. Izba przyjęła w pierwszym czytaniu projekt ustawy ratyfikacji paktu Kelloga.

#### Sowieckie dementi w sprawie udziału Litwy.

MOSKWA, 8. 2. Pat. W związku z doniesieniami ryskimi, jakoby rząd sowiecki nie zakomunikował Litwie nowo tekstu protokołu, różniącego się od pierwotnego jedynie tylko zmianą liczbą uczestników protokołu, agencja Tass upoważniona została do stwierdzenia, że doniesienia te nie odpowiadają rzeczywistości. W dniu 4 lutego równocześnie z wręczeniem nowego tekstu protokołu w Rydze i Tallinie, charge d'affaires Związku Sowieckich Republik Rad na Litwie z polecenia rządu sowieckiego wręczył oficjalnie Woldemarasowi wyżej wymieniony tekst protokołu, komunikując mu zaproszenie Litwy i Estonii do wspólnego podpisania protokołu, oraz prosił Woldemarasa, aby wobec ewentualnego udziału Litwy i Estonii w akcie podpisania protokołu w dniu 7 lutego, poddał rewizji decyzje rządu litewskiego i zagodził się na wspólne podpisanie protokołu w Moskwie.

#### Czy Finlandja otrzymała propozycję Sowieców?

MOSKWA, 8. 2. Pat. W związku z oświadczeniem ministra spraw zagranicznych Finlandji Prokopa, złożonym na posiedzeniu Sejmu, jakoby Finlandja nie otrzymała od Związku Sowieckich Republik Rad oficjalnej propozycji wzięcia udziału w protokole Litwinowa, kół miarodajne oświadczyły agencji Tass, co następuje:

Dnia 9-go stycznia pełnomocny przedstawiciel Związku Sowieckich Republik Rad w Helsińgforsie Aleksandrowski oświadczył min. Prokopa, iż otrzymał specjalną misję spreżowania, w jakim stadium znajduje się sprawa przystąpienia Finlandji do paktu Kelloga i kiedy można oczekiwać formalnego jej przystąpienia.

Posatem Aleksandrowski zauważył, że rząd sowiecki powi ałby przyłączenie się Finlandji do proponowanego przez niego protokołu z wielkim zadowoleniem i że naturalnie Związek Sowieckich Republik Rad zainteresowany jest sprawą szybkiego przystąpienia Finlandji do paktu Kelloga.

**JAN BUŁHAK**  
ARTYSTA - FOTOGRAF  
Jazłowiecka 8, telefon 978, przyjmuje od godz. 7-8

kandydatów zapobiega przetargom partyjnym co do osoby przysięgłego Prezydenta. Tak jak to przewiduje projekt, Prezydentem może zostać człowiek, cieszący się popularnością i zaufaniem społeczeństwa, człowiek wybitny, a nie figura lub posłuszne narzędzie w rękach pewnych grup.

W masie społecznej, nawet na niskim poziomie stojącej, tkwi zawsze jasna świadomość, kto jest człowiekiem godnym stanąć na czele państwa. W tych warunkach rozgrywka nie może się odbywać pomiędzy jednostkami, pozbawionymi w społeczeństwie autorytetu i nie posiadającymi dużego poczucia odpowiedzialności politycznej i moralnej.

Na zjawisko rozstrzelenia tej odpowiedzialności w ustroju, który odpowiada klasycznej teorii podziału władz, wskazał niedawno znakomity znawca prawa politycznego prof. Lawrence Lowell w odczycie, wy-

#### Litwa nie podpisze protokołu razem z Polską.

RYGA, 8/II (Pat). W związku z ostatnią notą lotewską w sprawie stanowiska Litwy wobec protokołu Litwinowa, „Siewodnia” otrzymało informacje, z których wynika, iż Litwa w żadnym wypadku nie podpisać protokołu jednocześnie z Polską. Kwestia późniejszego przyłączenia się Litwy do protokołu nie jest w/g „Siewodnia” jeszcze dokładnie wyjaśniona, aczkolwiek nie jest wykluczona, że Litwa do tego protokołu się przyłączy. Finlandja w dalszym ciągu zdecydowanie ignoruje protokół tem więcej, że dotychczas nie otrzymała ze strony Rosji oficjalnej propozycji przystąpienia.

#### Wykrepy litewskiej agencji prasowej.

KOWNO, 8. II. (Pat.) W związku z wczorajszym memorandumem posła lotewskiego do rządu litewskiego Elta donosi, że Litwa ze swej strony wypowiedziała się w stosunku do Łotwy, iż memorandum lotewskie nie zawiera dokładnego odpisu propozycji sowieckiej i że według otrzymanych przez rząd litewski informacji, do tekstu oryginalnego protokołu wprowadzone zostały zmiany, wskutek czego Litwa, nie znając tego tekstu, nie może ostatecznie wypowiedzieć się w tej kwestii.

Rząd litewski ma nadzieję, iż otrzyma jeszcze w dniu dzisiejszym od swego posła w Moskwie dokładny tekst. Według wiadomości Elty, propozycja rządu lotewskiego wobec Z. S. R. R. co do zaproszenia Litwy i Finlandji do podpisania protokołu, w kowieńskich kołach politycznych uważana jest za późniejszą, ponieważ inicjatorką wspólnego podpisania protokołu nie jest Łotwa a Polska.

Łotwa w tej sprawie jest tylko pośrednikiem. Dalej Elta komunikuje, że rząd litewski w dalszym ciągu uważa przyłączenie się do protokołu już po jego podpisaniu przez Polskę i Z. S. R. R. za drogę, najbardziej odpowiadającą interesom Litwy i wszystkich państw bałtyckich. Dlatego rząd litewski trwa przy swym dawnym stanowisku.

#### Estonia podpisuje dzisiaj protokół.

TALLIN, 8. 2. Pat. Minister spraw zagranicznych Lattik złożył w dn. dzisiejszym wizytę posłowi sowieckiemu Pietrowskiemu, któremu oświadczył, iż Estonia gotowa jest podpisać protokół Litwinowa, wolałaby jednak uczynić to w poniedziałek. Gdyby to było niemożliwe, wówczas podpisanie protokołu przez Estonję nastąpi w dn. jutrzejszym. Minister równocześnie prosił o udzielenie mu odpowiedzi dziś wieczorem lub jutro rano.

TALLIN, 8. 2. Pat. Według krążących tytuł pogłosek, Estonia podpisać protokół Litwinowa jednocześnie z Polską i Rumunią w dniu 9 lutego. Do podpisania protokołu zostanie upoważniony pos. estoński w Moskwie Saljama.

#### Pos. Strandman o stosunku Polski do protokołu.

TALLIN, 8. II. (Pat). W dniu wczorajszym przybył do Tallina poseł estoński w Warszawie Strandman, który w sejmowej komisji zagranicznej wygłosił obszernie przemówienie na temat stosunku Polski do noty Litwinowa, jednocześnie omawiając wewnętrzne położenie w Polsce.

#### Lattik o konferencji z Baladisem.

TALLIN, 8. II. (Pat). Minister spraw zagranicznych Lattik po powrocie z Rygi udzielił wywiadu prasie o rezultacie swych narad z ministrem spraw zagranicznych Łotwy Baladisem. Między innymi zaznaczył on, że rozdziałem oświadczenia o podpisaniu protokołu Litwinowa w żadnym wypadku nie wpłynie na dobre i przyjazne stosunki, łączące obydwa kraje.

### Dziś nastąpi podpisanie protokołu.

MOSKWA, 8. II. (Pat). Ogłaszając komunikat o przybyciu ministra Davilla, Tass zaznacza, że Litwinow wrócił się pisemnie do ministra Patka, proponując podpisanie protokołu w dniu 7 b. m. — W komunikacie wyrażono przypuszczenie, że protokół będzie podpisany 8-go, t. j. w piątek. — Korespondent P. A. T., na podstawie wiarygodnych informacji, stwierdza, że podpisanie protokołu w dn. 7 lutego było niemożliwe ze względu na opóźniony przyjazd ministra Davilla oraz jego niedyspozycję. Natomiast data 8 lutego wysunięta została przez czynniki sowieckie dowolnie bez porozumienia z zainteresowanymi stronami. — Sfery polityczne sądzą, że podpisanie protokołu nastąpi w sobotę 9 lutego.

Dziś ministrowie Davilla i Patek złożyli wizytę w Narkomindiele. Wizyta trwała przeszło godzinę. Następnie obaj ministrowie zjedździłi Kreml, poczem podejmowani byli śniadaniem przez ambasadora francuskiego. Na śniadaniu obecni byli również posłowie państw bałtyckich. O godzinie 5 po poł. Litwinow rewizytował w gmachu poselstwa polskiego ministra Davilla. Dziś złożył wizytę ministrowi Patkowi poseł lotewski Ozols, który bezpośrednio z poselstwa polskiego udał się do Narkomindiele. Decyzja Estonji podpisania protokołu wspólnie z Polską i Rumunią wywołała w sowieckich kołach politycznych duże wrażenie.

głoszonym w listopadzie roku ubiegłego w Paryskim Towarzystwie Prawa Publicznego: W zakresie rządzenia — mówił on — potrzebna jest jednocześnie odpowiedzialność polityczną i odpowiedzialność moralną. Nie może brakować ani jednej, ani drugiej. Demokracja, rozdziela ją coraz bardziej władzę, osłabia w rezultacie odpowiedzialność polityczną. Grupa ma zawsze mniej poczucia odpowiedzialności politycznej, niż jednostka. Im więcej członków ma dane cele, tem bardziej ta odpowiedzialność jest rozstrzelona. Powodzenie rządu, a w szczególności rządu demokratycznego zależy się zależeć od istnienia w nim odpowiedzialnej do odpowiedzialności politycznej i odpowiedzialności osobistej lub moralnej.

Twierdzenie, że demokracja powinna zawierać w sobie element autokratyczny, jest zastosowaniem

głównie stare, zasady, że każdy ustrój państwowy powinien mieć w sobie *antidotum* na własne wady”. W dalszym ciągu prof. Lowell zastanawia się nad pytaniem, czy element autokratyczny w rządzie jest w naturze swej sprzeczny z demokracją. Na szeregu przykładów udawadnia, że przeciwnie jest on w niej konieczny. W końcu swego wykładu prof. Lowell stawia przed demokracją zadanie rozwiązania problemu autokratycznego w ustroju demokratycznym, którego jest zwolennikiem.

Zadanie to obaj w Polsce Bezpartyjny Blok, konstruując w swym projekcie nową koncepcję Prezydenta Rzplitej, jako czynnika koordynującego rozbitą i nieumiejętną odpowiedzialność zasadniczych władz państwowych.

Testis.

#### Aresztowanie Kairisa.

KOWNO, 8. II. (Pat). Leader socjal-demokracji litewskiej Kairis, jako redaktor organu socjal-demokratycznego, skazany został w swoim czasie na dwa tygodnie aresztu za obrazę pewnego księdza. W dniu wczorajszym władze policyjne aresztowały Kairisa i osadziły go w więzieniu.

#### Przybycie posła sow. do Kowna

KOWNO, 8. II. (Pat) Nowomianowany poseł sowiecki Antonow-Owsiejko przybył wczoraj do Kowna w celu objęcia swego stanowiska.

#### Szef estońskiego sztabu generalnego w Rydze

RYGA, 8. II. (Pat). W dn. dzisiejszym przybył do Rygi szef estońskiego sztabu generalnego Tyrwand.

#### Zjazd biskupów litewskich

KOWNO, 8. II. (Pat). W dn. 9 lutego rozpocznie się w Kownie zjazd biskupów z całej Litwy. Zjazdowi temu przypisują wielkie znaczenie, ponieważ ma on ostatecznie rozstrzygnąć kwestję, czy osoby stanu duchownego posiadają będą prawo zajmowania stanowisk w urzędach państwowych, oraz zajmowania się pracą polityczną.

#### Kronika telegraficzna.

- Marszałek Foch spędził noc bardzo dobrze. Przyjmuje on pokarmy prawie normalne. Przewidywania co do dalszego przebiegu choroby, są, choć z pewnym zastrzeżeniem, optymistyczne.
- Rada komisarzy ludowych ratyfikowała ustawę, dotyczącą zarządzeń w celu ograniczenia sprzedaży napojów wysokokalorycznych.
- Prezydent Mekayku postanowił wstrzymać na 24 godziny wykonanie wyroku na Toralu, zaborcy Obregona, w celu zbadania podania o łaskę.
- Rozruchy w Bembiaju trwały całą noc. W godzinach rannych zabitych zostało 6 Hindusów.
- Król hiszpański nie zgodził się na zabalsamowanie zwłok zmarłej onegdaj królowej Krystyny, które dzisiaj ubrane zostały w szaty pośmiertne. Na uroczystości pogrzebowe przybyły do stolicy liczne rzesze z prowincji.
- Rzeźniacy niemieccy na konferencji eksportu finansowych wyjechali wczoraj pociągiem wieczornym do Paryża.

#### DOM-willa

parterowy, murywany, skanalizowany, siemi pół dzies., do sprzedania, Kolonia Wileńska 7. Marja Jusze!

Na zimowe wieczory i święta piękne, ciekawe i tanie książki: URODZONY JAN DEBORÓG, poemat Wł. Syrokomli z obrządkami Andriolle-go. Okładkę zdołał prof. E. Ruszczycki. — zł. — gr. 80.

NAJPIĘKNIJSZE BAJKI POLSKIE A. J. Glińskiego. Obrządkami i okładką J. Hoppena. — zł. 1 — GAWĘDY I PIOSNKI Wł. Syrokomli z rysunkami J. Hoppena. — zł. 1 — Ci co wplacają na poczęcie na rachunek Zygmunta Nagrodzkiego w P. K. O. Nr. 80.224 zł. 3 — i nadała swój adres, otrzymają wszystkie 3 książeczki bez żadnej więcej opłaty za przesyłkę pocztową.

Ci zaś, którzy znajdują więcej amatorów pięknych czytanek i wiacą na poczęcie należność od razu za 10 książeczek (po kilka każdej) nietylko nie poniosą żadnych kosztów przesyłki, lecz jeszcze otrzymają jedenastą książeczkę bezpłatnie.

Adres wydawcy: ZYGMUNT NAGRODZKI, Wilno, ul. Zawalna Nr. 11-a Skład maszyn rolniczych.

Wielki Doroczny Bal Polskiego Czerwonego Krzyża

11 luty r. b — Poniedziałek — Salony Kasyna i Cickerskiego

Moc niespodzianek, piękne dekoracje sal, efekt świetlny.

ZYCIE GOSPODARCZE.

O komunalnym funduszu pożyczkowo-zapomogowym

Komunalny fundusz pożyczkowo-zapomogowy utworzony został na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1.VI.27 r. (Dz. Urz. Nr. 50 § 448).

wplywach podatkowych lub okolicznościami, których w budżecie przewidzieć nie można było. Zwrot tych pożyczek musi być z wpływów w bieżącym budżecie...

Z całej Polski.

Przed zlikwidowaniem strajku śląskiego.

KATOWICE, 8 II (Pat). Na życzenie Związku Zawodowców Pracy odbyła się wczoraj u komisarza demobilizacyjnego inż. Gallota...

Sukces Polski w Zakopińskich zawodach narciarskich.

ZAKOPANE, 8 II (Pat). Do biegu na 18 km. (do kościoła) startował 51 zawodników. Do mety przyszło 43. Dzień poniedziałkowy — warunki śniegowe średnie.

SEJM I SENAT.

Zakończenie drugiego czytania prelmiminarza.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Sejm wreszcie zakończył drugie czytanie prelmiminarza budżetowego na 1929/30 rok. Juror odbędzie się głosowanie, a potem we wtorek Sejm przytapi do trzeciego czytania.

Sejm wreszcie zakończył drugie czytanie prelmiminarza budżetowego na 1929/30 rok. Juror odbędzie się głosowanie, a potem we wtorek Sejm przytapi do trzeciego czytania.

Z OKNA REDAKCJI.

Z tej i z tamtej strony szyby. Och, dobrze jest nam w pokoju — ciepło i jasno...

Śmiecha się południowej mapa półkuli. (Bo domny nędznerz w bramie z zimną się tuli...)

Śniły o cudnych podróżach w słoneczne kraje... (Z zamrażalnikiem motorem samochod staję...)

I lecim myślą daleko — w świat wymarzony... (Boże, dla czegoż szyby mają dwie strony?..)

NOWOŚCI WYDAWNICZE.

— Monografie i Podręczniki Tom II. Pof. Paweł Grabowski. Wstęp do nauki literatury. Lwów. Znany historyk literatury i autor dzieł o literaturze arjańskiej...

— Wszedł z druku Nr. 3 „Rolnika Ekonomisty” organu Związku Polskich Organizacji Rolniczych. Numer zawiera w treści artykuły pp. dra I. Kosiniękiego...

— Wszedł z druku Nr. 3 „Rolnika Ekonomisty” organu Związku Polskich Organizacji Rolniczych. Numer zawiera w treści artykuły pp. dra I. Kosiniękiego...

PAW TADEUSZ

ADAMA MICKIEWICZA Dyrekcja Kina „HELOS” demonstrować ten film codziennie od 4-ej do 6-ej i od 4 do 6 po cenach popularnych...

Strzeżcie się przeziębień.

W zimie z jej srogim powietrzem każdy musi zapobieczyć się w kal-sze i śniogowce, dla pań zaś, które dbają także o elegancję śniegowców...

Budżet M. S. Z. przeszedł bez dyskusji politycznej.

W ciągu ostatnich dni Sejm miał możliwość trzykrotnie wykazać pokójność w stosunku do budżetu...

Rząd a projekt zmiany Konstytucji B. B.

Według informacji zasiągniętych przez nas, rząd jako całość ani Zajączkowski, ani ministrowie nie brał udziału w opracowaniu projektu zmiany Konstytucji...

B. premje hiszpański przed sądem

PARYŻ, 8/II (Pat). „Le Journal” donosi z Madrytu, że Sanchez Guerra przewieziony został do Madrytu, gdzie wkrótce stanie przed sądem.

Po ogłoszeniu amnestji w Jugosławji

BIAŁOGÓRÓ, 8/II (Pat). Według wiadomości nadesłanych z Zagrzebia, ogłszony w zeszłym tygodniu w Zagrzebiu bardzo korzystny wrażliwy. Amnestja dotyczy szereg dziennikarzy...

Znaczenie układu watykańskiego

KRYM 8 II (Pat). Układ watykański ma dotyczyć niezwiocznego wprowadzenia w życie w całym Wschodzie prawa kanonicznego...

Ma być ustanowiona reprezentacja dyplomatyczna przy Kwirynale, jeżeli te swej strony ustanowić na placówkę dyplomatyczną przy Watykanie...

KRONIKA KRAJOWA.

— Brak wagonów kolejowych. Ostatnio dał się zauważyć znaczny brak wagonów potrzebnych do eksportu drzewa zagranicę.

Z CAŁEJ POLSKI.

— Kredyty dla młynarstwa. Dowiadujemy się, że w dniach najbliższych w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych odbędzie się zwołana z inicjatywy Wydziału Apropriacyjnego konferencja z udziałem przedstawicieli przemyśle młynarskiego i banków państwowych...

Pechowiec.

Franek R. był zdecydowanym pechowcem od urodzenia. Do czegoż go nie ironia losu, urodzić się w małomieszkańskiej rodzinie w dodatku Bydgoszczy, mając aspiracje artystyczne, talent aktorski, cygaństwo we krwi i słabą wolę.

Giełda warszawska z dn. 8. II. b. m.

Table with columns for WALUTY I DEWIZY and various exchange rates for currencies like Belgia, Holandia, Londyn, Nowy York, Paryż, Praga, Szwajcaria, Sztokholm, Wiedeń, Marka niemiecka.

Silno lotnictwo to potęga państwa

kręcił pigułki wciąż marząc o teatrze, z większym już zapalem uczył się z teatru dramatycznej, a mając za profesorów Moissiego, Wegenera, Veidta skorzystał wiele, więcej niż z farmakologii, gdzie z trudem zdał na prowizora.

Wyniki 18 kl. bi go indywidualnego

ZAKOPANE, 8 II. (Pat). W biegu indywidualnym 18 km. o mistrzostwo F. I. S. (Fédération Internationale de Ski) wyniki były następujące: pierwszy Saarinen (Finlandia) — czas 1 godz. 20 min. 3 sek., drugi Knuutila (Finlandia) — 1 godz. 20 min. 40 sek., trzeci Bergstrom (Szwecja) — 1 godz. 21 min. 28 sek., czwarty Hanson (Szwecja) — 1 godz. 23 min. 03 sek., 5 ty Haakonsen (Norwegia) — 1 godz. 23 min. 36 sek., 6 ty Jonsson (Szwecja) — 1 godz. 23 min. 36 sek., 7 ty Liikinen (Finlandia) — 1 godz. 25 min. 43 sek., 8 ty Krebs (Niemcy) — 1 godz. 25 min. 13 sek., 9 ty Donth (Czechosłowacja) — 1 godz. 25 min. 42 sek., 10 ty Bussman (Szwajcaria) — 1 godz. 26 min. 11 sek.

Silno lotnictwo to potęga państwa

Wojnę przeżył jako aptekarz, przyszykując coś nie coś w polowych teatrach. Franek rwał się do wielkiego repertuaru, grał w Honorze i Gnieździe rodzinnym Sudermana, a Franciszek Mohr w Zbójcach Szyllera był jego popisową rolą, głos miał pełny i wdzięczny...

Advertisement for SZKOŁA FILMOWA (Film School) with contact information: ulica Ostrobramska 27 (w podwórku na lewo).

wsypał, i chwycąc się na nogach musiał wysłuchiwać długiego kazania reżysera o wzniosłym postępowaniu sztuki i marności jej adeptów. Skruszony i bliski płaczu grzesznik wstępował „na jednego do Grandki”, skąd go wyciągała Mici na obiad.



Niebywałe mrozy w Wilnie.

Zarządzenie w/dz szkolnych. — Utrudnienia w komunikacji. — Wyadki. — Ruch na pograniczu.

Kuratorjum Szkolne z uwagi na bardzo znaczne obniżenie temperatury postanowiło zarządzić całkowitą przerwę zajęć szkolnych w razie, gdy zewnętrzna temperatura osiągnie 25° C.

Silne mrozy w dalszym ciągu trzymają Wilno i cały kraj w swych okowach. Komunikacja telefoniczna kilkakrotnie naprawiana, wczoraj popołudniu znowu uległa przerwaniu.

Na pograniczu ustał wszelki ruch przemyślny. Komunikacja telefoniczna również bardzo szwankuje. W Wilnie na ulicach rozpalane są ogniska, które będą zabezpieczały przechodniów, pełniących służbę policyjną, jakoteż szoferów i doręczarzy od zamarznięcia.

Liczba odmrożeń dosięgła wczoraj cyfry 34. Wczorajem na ul. Szkapiernej jeden z przechodniów znalazł leżące na chodniku niejakiego Piotra Sarneckiego, który tylko dzięki szybkiej pomocy uniknął niechybnej śmierci.

Konferencja w sprawie pomocy dotkniętym kłeską nieurodzaju.

Jak zapowiedzieliśmy 8 b. m. odbyła się w Wil. Urzędzie Wojewódzkim przedwstępna konferencja przedstawicieli organizacji rolniczych z terenu Ziemi Wileńskiej.

Przewodniczył konferencji p. wojewoda Raczkiwicz i uczestniczyli w niej p. wice wojew. Kirtiklis, reprezentant Związka Kółek i Organizacji Rolniczych p. Stan. Osieciński, przedstawiciel Zw. Rewizyjnego Polsk. Spółdzielni Rolniczych p. Kokociński, przedstawiciel Osadników Wojskowych kap. Fela, naczelny wydziałowy Urzędu Wojewódzkiego i delegaci Związku Ziemi (obszarników) Gieczewich i Mikulicz-Rudecki.

Jak wiadomo sytuacja materialnych jest bardzo ciężka, szybka pomoc jest tu niezbędna. W tym celu odnośne czynniki rządowe usiłują spowodować jaknajrychlejszą i najwydatniejszą pomoc.

Na konferencji wywiązała się na ten temat ożywiona dyskusja i ostatecznie sfery t. zw. gospodarcze przelansowały swój projekt dokonania zbiórki ofiar na rzecz cierpiących głód. W tym celu ma być zorganizowany „Komitet Pomocy Ludności Dotkniętej Nieurodzajem”. Komitet zgrupuje koło siebie wszystkie czynniki społeczne i skoordynuje swe prace z akcją rządową.

W ślad za wczorajszą konferencją w najbliższych dniach odbędzie się zebranie organizacyjne które wyłoni wspomniany komitet.

Czy myślisz powołania Komitetu jest szczęśliwą okazę najbliższą przyszłość. Narazie należy życzyć, by akcja pomocą jaknajrychlejsz przybrała realne formy. (x)

Różne oświetlenie, różne komentarze, różne wyroki, w jednej i tej samej sprawie.

We wsi Peliszczce, gm. żywieński, pow. brzeskiego w dn. 29-go stycznia r. ub. w czasie zakrapianej suto alkoholem, zabawy weselnej, między kilkoma uczestnikami wywiązała awantura, która wkrótce przerodziła się w bójkę.

Na zasadzie zeznań świadków, policja aresztowała domniemyanych zabójców Wincentego i Tomasza Żuków, których następnie piński sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Brześciu skazał na osadzenie w ciężkim więzieniu przez lat sześć każdego.

Skazani odwołali się ze skargą do Sądu Apelacyjnego i sprawa ta była rozpatrywana na ostatniej sesji w Wilnie.

Obaj podsądni do winy się nie przyznali i twierdzili uporczywie, że są nie winni.

Po zreferowaniu sprawy oraz zbadaniu kilku dodatkowych świadków, prokurator domagał się zatwierdzenia wyroku pierwszej instancji.

Obrońca oskarżonego Wincentego Żuka mec. Petruszewicz, podając w wątpliwość zeznania świadków, prosił o zmianę kwalifikacji przestępstwa, stosownie do art. 470 K.K., a w konkluzji o łagodny wyrok kary.

Natomiast adw. Stan. Totwen, obrońca drugiego podsądnego, Tomasza Żuka, operując całokształtem przewodu, wniósł wiele nowego materiału, zmieniając zasadniczo pierwotny pogląd na sprawę.

Operując się na zeznaniach świadków, zwrócił obrońca uwagę, że sprawca zadania rany śmiertelnej nie mógł być jego klient, gdyż śledztwo zarówno pierwotne jak

też i sądowe ustaliło, iż Tomasz Żuk miał używać w walce t. zw. „babkę” do ostrzenia kosi, o uderzenia którą nie mogła być się utworzyć rana podobna do zadanej Szolnikowi.

Natomiast wskazał, że jedynie niejaki Stefan Chomicz, wróg osobisty zabitego, wybierając się na zabawę uzbroidł się w t. zw. rązpił, którego koniec zatykany w tronek miał kształt odpowiadający konturowi rany. Wreszcie obrońca wskazał, iż oskarżeni nie mieli zasady do wymierzania sobie tak dużej satysfakcji i uwypuklił cały szereg momentów świadczących, iż śledztwo rozmyślnie kierowane było na fałszywą drogę, na co musiała mieć wpływ i ta okoliczność, iż prócz oskarżonych, którzy są katolikami wszyscy oni zainteresowani tą sprawą są prawosławnymi, co w stosunkach włościańskich często odgrywa rolę.

Reasumując te wywody adw. Totwen wniósł o zupełne uniewinnienie jego klientów.

Sąd apelacyjny, po długiej naradzie, skazał Wincentego Żuka na osadzenie w domu poprawy przez 3 lata, zmniejszając te karę na mocy amnestji do lat 2-eh, natomiast Tomasza Żuka skazał jedynie na 6 miesięcy aresztu, zmniejszając i ten wymiar do połowy, t. j. do 3 miesięcy oraz uchylając jednocześnie zastosowany względem niego dotychczasowy środek zapobiegawczy areszt bezwzględny. O decyzji tej uwiadomiono natychmiast dom karny w Mokołowie, gdzie podsądni od roku przebywali.

Milosierdziu naszych czytelników polecamy rodzinie polskiej, której ojciec 75 letni staruszek niezdolny do pracy zarobkowej od dłuższego czasu stara się o słuszną należną mu emeryturę.

Ofiary składają w g. w. w. Administracji „Kurjera Wil.” w godzinach 9 — 3 p. z. wzmianka „dla biednej rodziny”. Każda najmniejsza ofiara ulży niedoli owemu staruszkowi i jego rodzinie, która utrzymać musi a nie ma za co!

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Aresztowanie Zinowjewa i Kamieniewa.

BERLIN, 8. 3. Pat. United Press, powołując się na międzynarodowe informacje, podaje, że Trocki zamierza obrać jako miejsce stałego swego pobytu Wiedeń, ponieważ osiedlenie się jego w Niemczech napotyka na znaczne trudności. „United Press” donosi równocześnie, że w stosunku do Zinowjewa i Kamieniewa zastosowano areszt domowy, ponieważ istnieje podejrzenie, że utrzymywali stosunki ze zwolennikami Trockiego.

Zalecanki Sowieców do amerykańskiego kapitału.

BERLIN, 8. II. (Pat.) Jak donosi biuro Wolffa, bawiący obecnie w Nowym Yorku dyrektor państwowego banku sowieckiego Scheinmann wygłosił na bankiecie amerykańsko-rosyjskiej Izby Handlowej mowę, w której, podkreślając znaczenie rozbudowy stosunków amerykańsko-sowieckich w dziedzinie gospodarstwa i skarbowości, wskazał na postępy osiągnięte w rozwoju gospodarczym Sowietów w ciągu lat ostatnich.

P. Scheinmann stwierdził, że węzły między Ameryką i Sowiecami zacieśniają się powoli, lecz systematycznie i podkreślił, że nie odpowiadają one jeszcze nieograniczonej pojemności rynków rosyjskich ani też produktywnym zdolnościom Ameryki. W stosunkach między obu krajami niema przeszkód natury gospodarczej, ani też politycznej. Wręcz przeciwnie, oba kraje uzupełniają się wzajemnie pod względem gospodarczym.

Obudowa Rosji mówił p. Scheinmann, dokonac się może tylko przy pomocy zagranicy. — Pomoc taka służyć będzie nie tylko Rosji, lecz również gospodarstwu całego świata. — O ile nawet istnieją pewne drobne przeciwności, nie należy wątpić, że przy obustronnej dobrej woli, musi się znaleźć drogę do wzajemnej współpracy.

Katastrofa z sowieckimi aeroplanami.

MOSKWA, 7 II (for wstana). Podczas przygotowań do mającego się odbyć w dniu 3. II b. r. przebiegu kilkunastu aero-sań nowosow. konstrukcji, z jednej ze sań zleciał pilot, zabijając pilota i ciężko raniąc 5 pasażerów. Wobec katastrofy, przebieg przeniesiono na koniec lutego b. r.

Przerwa w rumuńsko-węgierskich rokowańach.

BUKARESZT, 8. II. (Pat.) Dwaj delegaci rumuńscy, którzy przybyli z San Remo do Bukaresztu celem przedstawienia rządowi rumuńskiemu obecnego stanu rokowań, wyjechali z powrotem z nowymi instrukcjami, w których ustępstwa ze strony rumuńskiej posunięte zostały do maksymalnej granicy. Porozumienie jest obecnie uzależnione w głównej mierze od stanowiska, jakie zajmie rząd węgierski.

Walki Amanullaha z „synem weziwody”.

MOSKWA, 8/II (Pat.) Korespondent Tass donosi, że o 16 km. od Kubały wybuchły nowe walki między wojskami prowincji Dżalalabad, a oddziałami Bacz-Sakao. Straż przednia wojsk Amanullaha posuwa się w kierunku południowo-wschodnim i znajduje się o 45 km. od Kubały.

Kino MIEJSKIE. Od dnia 5 do 11 lutego 1929 roku włącznie będzie wyświetlany jeden z najbardziej realistycznych, najbardziej emocjonujących filmów świata. Z dymem pożarów (LA GRANDE EPREUVE). Wzruszająca pieśń miłości wśród huków dział i szturmu broni. A-tów 12.

Kino „HELIOS“ NA SCENIE: Nowy program!! ANNY ZABOJKINEJ. solistki Haliny Zabojkinyj oraz 12 tancerek. NA EKRAŃE: Przebój sezonu. Demoniczna, pikantna, niezrównana Brygida Helm w wielkim filmie ełnych wrażeń p. t. „JASZIWARA“ Jacht-Rozkoszy Damy Kokoty. Barowki. Miljonerzy. Przepych wystawowy. Mistrzowska gra.

KINO-TEATR „POLONJA“ DZIŚ nadzwyczajna premiera! ARENA GROZY. Dramat w 10 akt. zakulisowego życia artystów. W rol. głównej MARY JOHN ON.

KINO „Piccadilly“ DZIŚ! Najnowsza rewelacja filmowa! Potężny dramat młodych dusz i ciała! Seksualne życie naszej młodzieży. „O czym się nie mówi rodzicom”

KINO LUX DZIŚ! Film o światowym rozgłosie. Najwybitniejsze arcydzieło w wykonaniu artyst. Moskiewskiego Teatru Artystyczn. p. t. „KELNER Z RESTAURACJI JAR”

Kino Kolejowe OGNISKO DZIŚ! dni następnych Wspaniały dramat erotyczny w 10 aktach. Tajemnica przystanku tramwajowego

KINO-TEATR „ŚWIATOWO“ DZIŚ! Najwybitniejszy szlachet obecnego sezonu. Cztery gwiazdy, cztery potęgi ekranu. DZIŚ! W rol. głównej: Wł. dzimierz GAJDARO, Liana HAJD, Karola VANELA, Reene HAVVIBEL.

Zarząd Związku Przemysłowców Leńskich w Wilnie niniejszym zawiadamia wszystkich Pp. członków Związku, że w dn. 23-go lutego r. b. o godz. 7-ej wiecz. odbędzie się w lokalu Związku (ul. W. Pohlanka 3) zwołanie walne członków Związku.

Zarząd Wileńskiego Związku Kupców Żydowskich niniejszym zawiadamia wszystkich Pp. członków Związku, że w dn. 23-go lutego r. b. o godz. 5-ej wiecz. odbędzie się w lokalu Związku (ul. W. Pohlanka 3) zwołanie walne członków Związku.

Wyróżniają się swą dokładną znajomością fachu, gdyż kursy te prowadzone są przy największych warsztatach i garażach samochodowych w Małopolsce. Dokładna i szybka nauka. Ułgi niezamownym. Przyjeżdżnym opiekę i mieszkanie. Wpis codziennie. Piszcie o ilustrowane prospekty, które wysyłamy bezpłatnie.

ECOLE PIGIER de PARIS pensjonat dla młodych panien w pobliżu Paryża (20 min.). Dobry odżywianie, świeże powietrze. Avenue 11, Novembre 18. LRV.

BANK CUKROWNICTWA SPÓŁKA AKCYJNA W POZNANIU ODDZIAŁ W WARSZAWIE SKŁAD CUKRU W WILNIE UL. SŁOWACKIEGO 27, W MAGAZYNACH POLSKIEGO LLOYDU

Wszyscy muszą wiedzieć, że prawdziwym najlepszym PIWEM jest tylko znane ŚLĄSKIE PIWO Cieszyńskie znakomitego BRÓWARU ZANKOWEGO (daw. arcyksięcia Fryderyka Habsburga).

Dwa domy drewniane o 4 mieszkanach z dużym garażem. Pięciu około 200 sąż. kw. a rzędami narty mieszka za 20 tys. zł. Dom H.K. ZACHĘTA-Mickiewicz 1, tel. 9 05

OSZCZĘDNOŚCI GOTÓWKOWE lokujemy na oprocentowanie pod mocne gwarancje wekslowe i hipoteczne. 370 Dom H.K. ZACHĘTA-Mickiewicz 1, tel. 9 05

PIANINA do wynajęcia. Repertoria i strojenie. Ul. Mickiewicza 24 — 9. Estko. 146

SPRZEDAM Kase „National” niedrogo ZAMKOWA 20 u Łachnińskiego.

REKLAMA JEST DŹWIGNIĄ HANDLU! ZA OGŁOSZENIA PŁACI SIĘ RAZ TYLKO KLIENTELE ZYSKUJE SIĘ NA ZAWSZE OGLASZAJCIE SIĘ W KURJERZE WILEŃSKIM

LEKARZE DOKTOR MEDYCYNY A. GYMBLER CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE

DOKTOR D. ZELDOWICZ choroby weneryczne, syfilis, narządy moczowych, od 9-1 i 5-7.

DOKTOR BLUMOWICZ Choroby weneryczne, syfilis i skórne. Wielka 21.

Dr. Kenigsberg CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE i analizy lekarskie. Przyjmuje 9-12 i 4-8.

Akuszerka Marija Brzezina przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Mickiewicza 80 m. 4. W. Zdr. Nr. 8098.

M. Miszewska LEKARZ - DENTYSTA przyjmuje od 9 do 11 i od 4 do 6-ej. Grodno, ul. Kolozańska 8.